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Úvod

Důvodem pro výběr tohoto tématu je skutečnost, že jej považuji za téma mimořádně

zajímavé a aktuální. Problematika českého vězeňství bývá často diskutována, zejména

v souvislosti s přeplněností věznic, které se snažíme čelit prostřednictvím využívání

alternativních trestů a opatření, nespojených s výkonem trestu odnětí svobody,

prostřednictvím dekriminalizace některých trestných činů, podmíněného propuštění

z výkonu trestu či amnestie prezidenta republiky. Velkým a zásadním problémem

českého vězeňství je vysoká míra kriminální recidivy. Vyvstává proto otázka, zdali jsou

výkon trestu odnětí svobody, respektive programy zacházení v jeho rámci, jakož i

mimoústavní působení na pachatele trestného činu, způsobilé k jeho nápravě a

k zajištění následného vedení řádného života, a tudíž zdali představují možný způsob,

jak přeplněnosti věznic čelit, popřípadě jak by bylo možné této žádoucí situace (nápravy

pachatele) dosáhnout.

Cílem této práce je zejména popsat způsoby působení na osoby ve výkonu trestu odnětí

svobody, jakož i po jejich propuštění, tedy penitenciární a postpenitenciární zacházení.

Pokusím se nejen o popsání možných způsobů působení na tyto osoby tak, aby následně

vedly řádný život a nedopouštěly se opakovaně trestné činnosti, ale také se pokusím o

zhodnocení jejich účinnosti. Ráda bych čtenáře seznámila s problémy, které tyto osoby

musí překonávat, a které jim brání v úspěšné resocializaci a znovuzačlenění do

společnosti. Práce má též za cíl zjistit, jaké subjekty působí na poli pospenitenciární

péče, zdali je jejich nabídka dostatečná, a zdali je jimi poskytovaná pomoc a péče

způsobilá napomoci se všemi problémy, kterým zejména propuštěné osoby čelí. V

neposlední řadě se rovněž pokusím o navržení případných možných změn de lege

ferenda, nebo alespoň určitých podnětů k zamyšlení.

Jedná se o široké téma, proto jsem se rozhodla nezahrnout do jeho obsahu alternativní

tresty, ochranná opatření, alternativy potrestání, ani procesní alternativy, s výjimkou

institutu podmíněného propuštění z výkonu trestu odnětí svobody, o kterém se

domnívám, že představuje jeden ze základních prostředků resocializace.
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1. Vymezení základních pojmů

1.1. Pojem kriminální recidivy

Pojem recidivy, vyjadřující opakování něčeho, co již minulo
1
, je užíván více vědními

obory, a proto je pro opakované kriminální jednání vhodnější užívat pojmu kriminální

recidivy. V případě, že v této práci použiji pouze pojem recidiva, myslím tím právě

recidivu kriminální.

Pojem recidiva je možné chápat ve trojím pojetí, a to v trestněprávním,

kriminologickém a penologickém.

1.1.1. Trestněprávní pojetí

Trestněprávní nauka rozumí recidivou spáchání nového trestného činu poté, co pachatel

již byl za předchozí trestný čin pravomocně odsouzen
2
.

1.1.2. Kriminologické pojetí

Kriminologické pojetí recidivy vyjadřuje opětovné spáchání trestného činu bez ohledu

na to, zda pachatel byl za předchozí trestný čin (trestné činy) odsouzen nebo vůbec

stíhán. Rozdíl je také v tom, že v případě zahlazení odsouzení se v právním smyslu na

pachatele hledí, jako by nebyl odsouzen a nejde tudíž o recidivu, což však neplatí pro

kriminologické pojetí
3
.

1.1.3. Penologické (penitenciární) pojetí

Penologický pojem recidivy je nejužší a je naplněn tehdy, je-li tatáž osoba nejméně

podruhé ve výkonu trestu odnětí svobody
4
. Vedle opakovaného pravomocného

odsouzení se tedy požaduje alespoň částečný výkon trestu odnětí svobody za předchozí

trestný čin.

1
Petráčková, V., Kraus, J. Akademický slovník cizích slov. II. díl. 1. vyd. Praha: Academia, 1995, s. 650

2
Novotný, O., Zapletal, J. a kol. Kriminologie. 3. vyd. Praha: ASPI–Wolters Kluwer, 2008, s. 138;

Novotný, O., Vanduchová, M. a kol. Trestní právo hmotné. Obecná část. 6. přepracované vyd. Praha:

ASPI–Wolters Kluwer, 2010, s. 461
3
Novotný, O., Zapletal, J. a kol. Kriminologie. 3. vyd. Praha: ASPI–Wolters Kluwer, 2008, s. 138

4
tamtéž, s. 139

3

1.2. Pojem postpenitenciární péče (zacházení)

Postpenitenciární péče představuje specifickou oblast sociální péče o člověka, který

prošel trestním řízením a výkonem trestu odnětí svobody (popř. ochranným léčením či

ochrannou výchovou). Jedná se o dílčí nabídku sociálních služeb, představující prevenci

recidivy trestné činnosti. Obsah a rozsah je vždy určen sociální politikou státu, ve které

se odráží postoj k pachatelům trestných činů a snaha a úsilí společnosti o jejich integraci

do společnosti, včetně prostředků a opatření, které jsou voleny k dosažení tohoto cíle.

Postpenitenciární péče se podílí na dosažení sociální reintegrace odsouzeného po

propuštění z výkonu trestu. Za tímto účelem je rozvíjena spolupráce se státními

institucemi, společenskými a církevními organizacemi
5
.

Postpenitenciární péče představuje závěrečnou fázi resocializačního procesu, respektive

konečnou fází nápravně výchovného působení na osoby, u nichž ze subjektivních či

objektivních důvodu nemůžeme vystačit s předcházejícími fázemi resocializačního a

reedukačního procesu. Penitenciární a postpenitenciární péče o osoby, které spáchaly

trestný čin, pro který byly odsouzeny k trestům odnětí svobody, jsou dvě klíčové fáze

jednoho cílově souvisejícího procesu resocializace
6
.

V nejužším pojetí je postpenitenciární péče poskytována jen odsouzeným osobám po

výkonu trestu odnětí svobody a pouze na základě dobrovolnosti, mimo zařízení věznic,

a to ve formě sociální péče a sociální pomoci.

V širším pojetí je tato péče poskytována odsouzeným osobám po výkonu trestu odnětí

svobody nejen na bázi dobrovolnosti, ale má i formu státního nuceného – povinného

dohledu (kontroly) nad zvlášť narušenými osobami.

V nejširším pojetí se jedná o péči a pomoc poskytovanou ze strany společnosti, na bázi

dobrovolnosti, bezplatně, a to všem pachatelům (nejen těm, kterým byl uložen trest

odnětí svobody), včetně pomoci již v přípravném řízení
7
.

5
Černíková, V. a kol. Sociální ochrana: terciální prevence, její možnosti a limity. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, 2008, s. 213
6
Vantuch, P. Aktuální otázky postpenitenciární péče. 1. vyd. Brno: Universita J.E. Purkyně. 1982, s. 76

7
Černíková, V. a kol. Sociální ochrana: terciální prevence, její možnosti a limity. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, 2008, s. 213
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V rámci působnosti postpenitenciární péče je odsouzeným poskytována
8
:

- pomoc při hledání pracovního zařazení a zprostředkování ubytování;

- finanční podpora;

- pomoc při začlenění do sociálního prostředí;

- sociálně výchovné a poradenské působení ve věcech sociálně-právních.

1.3. Účel postpenitenciární péče

Účelem postpenitenciární péče v nejužším pojetí je individuální prevence trestné

činnosti u osob, jež se vrátily z výkonu trestu odnětí svobody, který jim soud uložil

proto, že vzhledem ke stupni jejich narušení a závažnosti spáchané trestné činnosti

nepovažoval za vhodné a účelné uložení jiné trestněprávní sankce. U osob, u nichž při

ústavním penitenciárním působení nebylo dosaženo žádoucího ukončení

resocializačního a reedukačního efektu, nemůže nápravně výchovný proces skončit

okamžikem propuštění odsouzeného na svobodu, nýbrž musí pokračovat i

v mimoústavních podmínkách ve formě postpenitenciární péče
9
.

Dovršení procesu resocializace osob propuštěných z výkonu trestu odnětí svobody, tedy

resocializační funkce mimoústavní postpenitenciární péče je, stejně jako u ústavní

penitenciární péče, orientována na prevenci recidivy trestných činů, což je prvořadým

úkolem v úsilí o postupné omezování a konečné vymýcení kriminality
10

.

1.4. Pojem penitenciární zacházení

Pojem penitenciárního zacházení (působení) rozlišujeme v užším a širším smyslu. Pro


[…]

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recidivou trestné činnosti, objevují se v dluhové problematice určité nové tendence.

Kupříkladu názor, že by měla být zrušena povinnost odsouzených hradit náklady

výkonu trestu odnětí svobody, která zadluženost odsouzených prohlubuje
178

. Je

nepochybné, že určité skupiny odsouzených by osvobozeny být měly, což ovšem

současná právní úprava reflektuje
179

. Pomineme-li výši nákladů, kterou odsouzení hradí,

zůstává otázkou, zdali by veřejnost takovýto přístup přijala a zdali je spravedlivý.

Problematika dluhů velice úzce souvisí s problémem penitenciárního zacházení, kterým

je stále nízká míra zaměstnanosti, jakož i výše průměrné mzdy. Považuji za velice

důležité zaměřit se na zaměstnávání nejen osob ve výkonu trestu, ale též po propuštění

z něj, ať již formou veřejných zakázek či podporou (např. daňovou) podnikatelských

subjektů.

V oblasti pospenitenciární péče stojí dle mého názoru za uvážení též otázka, zdali by

neměla být opět zavedena forma obligatorní postpenitenciární péče, a to zejména

v případě recidivujících pachatelů či v případě osob, kterým byl uložen dlouhodobý

trest odnětí svobody. K uložení by nemělo dojít při odsouzení pachatele, nýbrž na

základě zhodnocení chování pachatele ve výkonu trestu a možnosti vedení života bez

dalšího konfliktu s právním řádem, a to před jeho propuštěním po vykonání trestu. Na

rozdíl od ochranného dohledu by bylo vhodné svěřit provádění dohledu nikoli Policii

ČR, avšak pracovníkům PMS ČR či sociálním kurátorům.
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 Dle doporučení Výboru OSN proti mučení, by Česká republika měla zvážit úpravu povinnosti vězňů
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Abstrakt

Postpenitenciární zacházení a prevence recidivy

Práce je rozdělena do pěti kapitol, které se dále člení na podkapitoly. V první kapitole

nalezneme vymezení základních, pro dané téma klíčových, pojmů, a to recidivy,

postpenitenciárního a penitenciárního zacházení. Druhá kapitola pojednává o kriminální

recidivě. Shrnuje, jak se kriminální recidiva promítá do platné právní úpravy, v čem je

spatřována její nebezpečnost a potřeba specifického přístupu k ní, jaké jsou možné

způsoby prevence recidivy, a též přibližuje kriminální recidivu prostřednictvím

statistických údajů, zejména Policejního prezidia České republiky. Třetí kapitola podává

výklad o penitenciárním zacházení, tedy o působení na odsouzeného ve výkonu trestu

odnětí svobody. Pro každého jednotlivého odsouzeného k trestu odnětí svobody se

sestavuje obecný program zacházení, a to na základě komplexní zprávy o něm.

Nejdůležitější aktivity programu zacházení směřující k resocializaci osoby představují

pracovní aktivity a utváření vnějších vztahů. Vedle tohoto programu zacházení existují i

tzv. standardizované programy, zaměřené na jednotlivé skupiny odsouzených, a to buď

z hlediska spáchaného trestného činu, nebo z jiných hledisek, jako např. z hlediska,

jestli se jedná o recidivujícího pachatele či nikoli. Jedna z podkapitol je též věnována

nově zavedenému hodnotícímu nástroji SARPO, na jehož základě je vytvářena výše

zmíněná komplexní zpráva o odsouzeném, která je podkladem pro sestavení vhodného

programu zacházení. Čtvrtá kapitola popisuje působení navazující na působení

penitenciární, tedy působení postpenitenciární, ke kterému dochází již mimo věznici.

Péče je vybudována převážně na principu dobrovolnosti, závisí tedy na propuštěné

osobě, zdali odbornou pomoc vyhledá, či nikoliv. Důležitou úlohu v postpenitenciární

péči zaujímají především sociální kurátoři, v případě dobrovolné péče a pracovníci

probační a mediační služby, v případě uloženého dohledu. Součástí kapitoly je i popsání

problémů, kterým musí propuštěné osoby čelit, a to hledání zaměstnání, ubytování a

dluhům. Poslední kapitola je věnována činnosti Probační a mediační službě, zejména se

zaměřením na podmíněné propuštění z výkonu trestu.
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Resumé

Post-penitentiary treatment and prevention of recidivism

My submitted thesis consists of 5 chapters which are divided into sub-chapters. The first

chapter defines some fundamental terms which are crucial for the thesis, such as

recidivism, post-penitentiary treatment and penitentiary treatment. The second chapter

deals with criminal recidivism. There is a summary of criminal recidivism reflected in

Czech legislation why there is a need for a special attitude to it and possible ways how

to prevent it. The thesis also presents some statistics concerning criminal recidivism,

focusing on statistics of Police Board. The third chapter describes penitentiary treatment

which means influencing a convicted person during serving jail sentence. There is a

plan of treatment made for each convicted person based on a comprehensive report on

the person. Labour activities and activities aimed at forming external relations are the

most important activities of the plan of treatment which should lead to social

rehabilitation of the convicted person. Plans of treatment are focused on particular

categories of convicts with regard to the committed crime or with regard to the fact, that

the person has committed a crime again are called standardized plans of treatment. One

of the sub-chapters is devoted to a recently introduced instrument called SARPO which

is used for assessing a convicted person and creating a comprehensive report on the

person. On the grounds of the report an appropriate plan of treatment is made. The

fourth chapter describes post-penitentiary treatment that follows penitentiary treatment.

Czech current legislation is based on optional post-penitentiary treatment which means

that it is up to a convicted person whether to find a treatment or not. Social curators and

workers of Probation and Mediation Service play very important role in post-

penitentiary treatment. The chapter also comprises a description of difficulties convicts

have to face after their release, such as finding employment, accommodation and debts.

The last chapter deals with activities of Probation and Mediation Service with the aim at

conditioned released from jail.
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