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1. Aktuálnost (novost) tématu: Autorka si vybrala za téma diplomové práce širokou problematiku

pospenitenciárního zacházení ve spojení s prevencí recidivy, což je téma obsáhlé a diskutované

napříč mnoha zeměmi Evropy, zejména s ohledem na značný podíl recidivistů mezi osobami ve

výkonu trestu odnětí svobody. Terciární prevence kriminality je jedním z hlavních účelů trestu, a

proto se jedná o téma aktuální a vhodné ke zpracování.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti zejména kriminologické, z hlediska obecného

přehledu též z oblasti platného práva

- vstupní údaje a jejich zpracování – autorka vyhledala přiměřené množství údajů a zdrojů,

které následně vhodně zpracovala. Použité zdroje jsou aktuální, zahraniční jsou zastoupeny

pouze ve 3 případech (online)

- použité metody – odpovídající tématu, postrádám však v úvodu metodologickou část

3. Kritéria hodnocení práce:

- logická stavba práce – po nezbytném vymezení pojmosloví autorka hovoří v poněkud

nelogickém pořadí o recidivě, následně o penitenciárním zacházení a poté následuje

postpenitenciární zacházení, nicméně text samotný je provázán a nepůsobí roztříštěně.

Zahrnut je i historizující pohled a součástí práce jsou i informace o konkrétních subjektech

zapojených do problematiky prevence recidivy v rámci penitenciární a postpenitenciární

péče. Závěr vhodně shrnuje hlavní sdělení a doplněn je návrhy pro zlepšení stávajícího stavu

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – citace literatury jsou

standardní, autorka využívá poznámkový aparát i nad rámec odkazovaných zdrojů (za

poznámkami ovšem chybí tečky). Autorka čerpala z řady zdrojů, jejichž obsah logicky

propojila

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – s ohledem na šíři tématu dostačující

- úprava práce (text, grafy, tabulky) - text je přehledný a dostatečně členitý

- jazyková a stylistická úroveň – práce je jazykově na dobré úrovni, gramatické chyby se

prakticky nevyskytují
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4. Případné další vyjádření k práci: práce představuje ucelený přehled stávajícího stavu

penitenciární a postpenitenciární péče v rámci České republiky. Více prostoru mohlo být věnováno

oblasti postpenitenciární péče na rozdíl od péče penitenciární, s ohledem na název práce, nicméně

otázky postpenitenciární péče nelze správně uchopit bez znalosti péče penitenciární.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Proč je podle autorky z hlediska nástupu recidivy klíčová doba 6 měsíců po propuštění

z výkonu trestu odnětí svobody?

 Nechť autorka shrne v několika bodech hlavní legislativní nedostatky současné úpravy

penitenciární a postpenitenciární péče

 Na str. 57 autorka hovoří o tzv. parolové radě: kdo by podle ní měl být její součástí a jaká

by mohla mít pozitiva a naopak negativa?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)
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